
 
 

Департамент здравоохранения, 

труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 13 сентября 2017 г. № 62 

г. Нарьян-Мар 

 

Об утверждении перечней 

правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по контролю 

в рамках осуществления видов государственного 

контроля (надзора), отнесенных к компетенции 

Департамента здравоохранения, труда и 

социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля за 

приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты согласно 

Приложению 1; 

2) перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 

государственного контроля в сфере социального обслуживания согласно 

Приложению 2; 

3) перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля за 

выполнением коллективных договоров, соглашений согласно Приложению 3. 

 

 



2

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



Приложение 1 

к приказу Департамента 

здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого 

автономного округа 

от 13.09.2017 № 62 

«Об утверждении перечней правовых 

актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении 

мероприятий по контролю в рамках 

осуществления видов государственного 

контроля (надзора), отнесенных к 

компетенции Департамента 

здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого 

автономного округа» 

 

 

 

 

Перечень 

нормативных правовых актов, содержащих  

обязательные требования, оценка соблюдения  

которых является предметом контроля за приемом 

на работу инвалидов в пределах  

установленной квоты 

 

1. Федеральные законы 

 

№ Наименование документа 

(обозначение) 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

контролю 

1 Кодекс Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 

 

 

Граждане, 

должностные лица, 

юридическое лицо 

 

consultantplus://offline/ref=782041AECC8ECC4CF3842EA53E58D0EF49332BE3A3AAF83796BD6608FAsESEG


2 

 

2 Трудовой кодекс 

Российской Федерации 

 

Работодатели  

3 Закон Российской 

Федерации от 19.04.1991 № 

1032-1 «О занятости 

населения в Российской 

Федерации» 

Работодатели  

 

2. Нормативные правовые акты 

федеральных органов исполнительной власти 

и нормативные документы федеральных органов 

исполнительной власти 

 

№ Наименование 

документа 

(обозначение) 

Сведения об 

утверждении 

Краткое 

описание круга 

лиц и (или) 

перечня 

объектов, в 

отношении 

которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается 

при 

проведении 

мероприятий 

по контролю 

1 Приказ 

Министерства 

труда и социальной 

защиты Российской 

Федерации «Об 

утверждении 

федерального 

государственного 

стандарта 

государственной 

функции надзора и 

контроля за 

регистрацией 

инвалидов в 

качестве 

безработных» 

 

от 11.07.2013 

№ 303н 

Центры 

занятости 

пункт 2 

2 Приказ Минтруда 

России «Об 

утверждении 

от 30.04.2013 

№ 181н 

Организации, 

которым в 

соответствии со 

пункт 4 

consultantplus://offline/ref=B26B39393B848397CCB27758441BF96B296784A32914ACE1ECD0736A3F3E0AB335763264C1ADB1DB7AI3H
consultantplus://offline/ref=782041AECC8ECC4CF3842EA53E58D0EF49322DEFA0ACF83796BD6608FAsESEG


3 

 

федерального 

государственного 

стандарта 

государственной 

функции надзора и 

контроля за 

приемом на работу 

инвалидов в 

пределах 

установленной 

квоты с правом 

проведения 

проверок, выдачи 

обязательных для 

исполнения 

предписаний и 

составления 

протоколов» 

статьей 21 

Федерального 

закона от 

24.11.1995 

№ 181-ФЗ 

«О социальной 

защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

установлена 

квота для приема 

на работу 

инвалидов, 

путем 

проведения 

проверок 

организаций по 

осуществлению 

приема на 

работу 

инвалидов в 

пределах 

установленной 

квоты 

 

3. Законы и иные нормативные правовые акты  

Ненецкого автономного округа 

 

№ Наименование документа 

(обозначение) 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается 

при 

проведении 

мероприятий 

по контролю 

1 Закон Ненецкого автономного 

округа от 16.04.2014 № 14-оз 

«О квоте для приема на работу 

инвалидов на территории 

Работодатели, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории 

пункт 1 

consultantplus://offline/ref=341CF6DBC04391C4352A9292D2D7A256875D9BBE2FF2167F5E80F330A8767DDDCB9FAEB724g2g6H


4 

 

Ненецкого автономного 

округа» 

 

 

 

 

Ненецкого 

автономного округа 

 

2 Приказ Департамента 

здравоохранения, труда и 

социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа 

от 04.08.2015 № 34 

«Об утверждении 

Административного регламента 

исполнения государственной 

функции «Контроль за приемом 

на работу инвалидов в пределах 

установленной квоты». 

Работодатели, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории 

Ненецкого 

автономного округа 

 

пункт 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение 2 

к приказу Департамента 

здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого 

автономного округа 

от 13.09.2017 № 62 

 «Об утверждении перечней правовых 

актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении 

мероприятий по контролю в рамках 

осуществления видов государственного 

контроля (надзора), отнесенных к 

компетенции Департамента 

здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого 

автономного округа» 

 

 

 

 

Перечень 

нормативных правовых актов, содержащих  

обязательные требования, оценка соблюдения которых  

является предметом регионального государственного  

контроля в сфере социального обслуживания 

 

1. Федеральные законы 

 

№ Наименование документа 

(обозначение) 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

контролю 

1 Кодекс Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях  

 

Граждане, 

должностные лица, 

юридическое лицо 

 

consultantplus://offline/ref=782041AECC8ECC4CF3842EA53E58D0EF49332BE3A3AAF83796BD6608FAsESEG


6 

 

 

2 Федеральный закон 

от 28.12.2013 № 442-ФЗ 

«Об основах социального 

обслуживания граждан в 

Российской Федерации» 

Поставщики 

социальных услуг, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории Ненецкого 

автономного округа 

Глава 9, статья 

33 

 

2. Законы и иные нормативные правовые акты  

Ненецкого автономного округа 

 

№ Наименование документа 

(обозначение) 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается 

при проведении 

мероприятий по 

контролю 

1 Закон Ненецкого 

автономного округа от 

09.07.2014 № 71-оз 

«О полномочиях органов 

государственной власти 

Ненецкого автономного 

округа в сфере социального 

обслуживания граждан» 

Поставщики 

социальных услуг, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории 

Ненецкого 

автономного округа 

 

Статья 4 

2 Постановление 

Администрации Ненецкого 

автономного округа от 

24.11.2014 № 444-п 

«Об утверждении Порядка 

организации осуществления 

регионального 

государственного контроля в 

сфере социального 

обслуживания граждан на 

территории Ненецкого 

автономного округа» 

 

Поставщики 

социальных услуг, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории 

Ненецкого 

автономного округа 

 

Пункт 1 

3 Постановление 

Администрации Ненецкого 

автономного округа 

Поставщики 

социальных услуг, 

осуществляющие 

Пункт 1 



7 

 

от 16.12.2014 № 487-п 

«Об утверждении Порядка 

предоставления социальных 

услуг поставщиками 

социальных услуг в Ненецком 

автономном округе» 

 

деятельность на 

территории 

Ненецкого 

автономного округа 

 

4 Приказ Департамента 

здравоохранения, труда и 

социальной защиты 

населения Ненецкого 

автономного округа от 

18.08.2017 № 59 

«Об утверждении 

Административного 

регламента исполнения 

государственной 

функции 

«Региональный 

государственный контроль 

в сфере социального 

обслуживания» 

Поставщики 

социальных услуг, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории 

Ненецкого 

автономного округа 

Пункт 1 



Приложение 3 

к приказу Департамента 

здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого 

автономного округа 

от 13.09.2017 № 62 

 «Об утверждении перечней правовых 

актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении 

мероприятий по контролю в рамках 

осуществления видов государственного 

контроля (надзора), отнесенных к 

компетенции Департамента 

здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого 

автономного округа» 

 

 

 

 

Перечень 

нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля 

за выполнением коллективных договоров, соглашений 

 

1. Федеральные законы 

 

№ Наименование документа 

(обозначение) 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается 

при 

проведении 

мероприятий 

по контролю 

1 Трудовой кодекс Российской 

Федерации 

 

Работодатели  

2 Закон Российской Федерации 

от 19.04.1991 № 1032-1 

Работодатели  

consultantplus://offline/ref=B26B39393B848397CCB27758441BF96B296784A32914ACE1ECD0736A3F3E0AB335763264C1ADB1DB7AI3H
consultantplus://offline/ref=782041AECC8ECC4CF3842EA53E58D0EF49322DEFA0ACF83796BD6608FAsESEG


2 

 

«О занятости населения в 

Российской Федерации» 

 

2. Законы и иные нормативные правовые акты  

Ненецкого автономного округа 

 

№ Наименование документа 

(обозначение) 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

устанавливается 

обязательные 

требования 

Указание на 

структурные 

единицы 

акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается 

при 

проведении 

мероприятий 

по контролю 

1 Приказ Департамента 

здравоохранения, труда и 

социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа 

от 04.08.2015 № 31 «Контроль за 

соответствием законодательству 

и выполнением коллективных 

договоров, соглашений» 

 

Работодатели, 

осуществляющие 

деятельность на 

территории 

Ненецкого 

автономного округа 

 

пункт 1 

 

 

__________ 


